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野木町社会福祉協議会会員募集
日本赤十字社社員募集

平成28年度

ご協力ありがとうございました

●㈱UACJ製箔野木工場
●東洋精工㈱
●日鐵住金建材㈱野木製造所
●㈲山根工業
●㈱乃木鈴建設産業
●㈱ｱｲｻﾞｯｸ ﾊﾟｯｹｰｼﾞ事業本部野木工場
●㈲舘野造園
●浅野パッケージ㈱
●㈲岡部電器
●㈲野木タクシー
●㈱ハリヤ
●㈱栃木銀行野木支店
●道浦工業㈱
●足利小山信用金庫野木支店
●小山合同タクシー㈱野木営業所
●小山農業協同組合野木支店
●㈲針谷工務店
●トーセロ・ロジスティクス㈱
●㈲岩波興業
●㈱日誠工業
●㈲平澤製作所
●㈱ヒラサワ
●㈲三田商会
●㈲山田製作所
●㈲渡辺塗装工業所
●フクダ工業㈱
●杏林製薬㈱開発研究所
●弘電商事㈱古河支店
●日本ﾋﾟｽﾄﾝﾘﾝｸﾞ㈱栃木工場
●㈱伊藤ダンボール関東
●栄研化学㈱野木事業所
●寿工業㈱
●㈱CSIジャパン
●ゼブラ㈱野木工場
●坂本香料㈱野木工場
●㈲山中製作所
●十條パッケージ㈱
●野木神社社務所
●㈱不二家野木工場
●栗田工業㈱クリタ開発センター
●㈲釜屋

賛助会員　(順不同・敬称略)

日本赤十字社野木町分区社員・社費実績

社協会員会費実績
区名 普通会員 特別会員 寄　付 合　計

世帯数 金額・円 世帯数 金額・円 世帯数 金額・円 世帯数 金額・円

友 沼 375 187,500 1 376 188,500

松 原 748 374,000 3 7 1,700 758 378,700

新 橋 1,148 574,000 19 264 65,570 1,431 662,570

野 木 446 223,000 7 453 231,000

野 渡 371 185,500 371 185,500

南赤塚 482 241,000 2 484 243,000

中 谷 96 48,000 1 97 49,000

丸林東 885 442,500 3

3

140 55,100 1,028 504,600

丸林西 635 317,500 10 2,900 648 323,400

潤 島 543 271,500 1 2 400 546 272,900

若 林 168 84,000 3 171 87,000

佐川野 240 120,000 240 120,000

川 田 150 75,000 2 152 77,000

その他 1 500 1 500

区合計6,288 3,144,000 45

1,000

3,000

23,000

8,000

2,000

1,000

7,000

3,000

1,000

3,000

2,000

54,000 423 125,670 6,756 3,323,670

賛　助　会　員（寄付含） 41事業所 215,000

総　　　合　　　計 3,538,670

区 名

一 般 社 員 特 別 社 員 寄　 付
合　　計

2,000 円以上 500円未満

件 数 金額・円 件 数 金額・円 件 数 金額・円 件 数 金額・円

友　沼

松　原 3,100

新　橋 79,573

野　木

野　渡

南赤塚

中　谷

丸林東 71,500

丸林西 8,900

潤　島 100

若　林 400

佐川野

川　田

その他 300

総合計

376

752

1,072

452

371

487

97

820

625

539

176

240

152

6,159

188,500

377,000

545,900

277,000

185,500

244,000

48,500

410,900

313,000

269,500

89,500

120,000

76,000

3,095,300

1

1

1

1

1

2

7

2,000

2,000

2,000

2,000

2,000

4,000

14,000

10

363

192

28

1

1

1

596 163,873

376

762

1,436

453

371

487

97

1,013

654

541

179

240

152

1

6,762

188,500

380,100

627,473

229,000

185,500

244,000

48,500

484,400

323,900

271,600

93,900

120,000

76,000

300

3,273,173

2,000 円未満
500円以上
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青木　満男
栃木県・県南地区災害対応訓練に参加してみて

廣瀬　郁夫
災害時対応シミュレーション訓練に参加してみて

栃木県・県南地区災害対応訓練
開催日 9月11日㈰　場所 県立栃木翔南高等学校

災害時対応シミュレーション訓練
開催日　10月1日㈯
場　所　野木町老人福祉センター（ホープ館）

　平成28年9月11日、栃木翔南高校で、県南地区災害対
応訓練が行われた。この訓練は災害が発生し避難者が出
た場合、社会福祉協議会と災害ボランティアがどのよう
に協力しながら災害ボランティアセンターを設置し、運営
していくべきかを体験し、実践的な対応力の向上を目的
にしたものである。
　当日は、「栃木市内の川が氾濫し、広範囲で床上浸水が
あり、避難所に避難している者が多数いる」という災害
想定で実施された。
　まず災害ボランティアセンターの設置、災害ボランティ
ア登録、支援活動のマッチング、支援活動の順で体験。
　支援活動では①土砂崩れを想定した土のう作り・運
搬・積み上げ②避難所支援では、支援物資の搬入・仕分
け、避難所で使用する簡易ダンボールベット、簡易間仕切
り等資機材の取扱い③応急処置訓練では、圧迫止血法、
簡易タンカの作成・傷病者搬送、ＡＥＤ操作等の救命処置
の訓練を実施。④炊き出しのおにぎりと豚汁で昼食。
　県南地区６市町からの参加者２４０名全員汗だくの真
剣な訓練でした。わが野木町でも、東日本大震災による
被災者への避難所の提供・炊き出し、昨年の大雨の水害
による被災者支援等が行われましたが、更に防災・支援
の対応力の質の向上が求められます。

　東日本大震災以降、各地で災害が発生しています。わが
町に関連する災害として、平成２７年関東・東北豪雨があり
ます。平成２５年に策定された「野木町災害ボランティアセ
ンター設置・運営マニュアル」に基づき、実施訓練には約８
０名の参加者がありました。実施訓練に先立ち、栃木県社
会福祉協議会から「災害ボランティアセンターの概要」の
説明がありました。訓練は、ボランティア受付班、ニーズ班、
マッチング班、送り出し・資材班、総務班の５つで、参加者
全員が２つの班を体験することになりました。講師のご指
導を受け、各班のリーダーのもとに集合し、一連の業務の
流れを体験することが出来ました。赤十字奉仕団の炊き出
しを受けたり、貴重な体験をさせて頂き、ありがとうござ
いました。今回の実施訓練に際し、社協のご指導・ご協力
を頂き、無事終了でき感謝いたします。
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新橋児童館、特別養護老人ホーム　
虹の舎、社会福祉法人パステル
の３カ所に分かれて、それぞ
れ施設体験をしました。生
徒たちは、普段出来な
い貴重な体験を行う
ことができました。

パピーウォーカーの宮佳奈子氏をお
呼びし、盲導犬についてのお話
を伺いました。ＤＶＤを見た
り、盲導犬候補のフローラ
と歩いたりと楽しく学ぶ
ことが出来ました。

とちぎ福祉プラザ
にて、救急手当と車
いすバスケットボー
ル体験をしました。
救急手当については、心
肺蘇生法とAEDの使い方
を学びました。また、車いす
バケットボール体験では、講師
の佐々木清美氏の実体験を聞いた
り、車いすに乗り必死にボールを追いかけ
ていました。

高校生・専門学生
小学生
流しそうめん
＆バーベキュー
最終日は、ホー
プ館の庭で流し
そうめんとバーベ
キューを楽しみま
した。竹とんぼの会
の協力のもと、竹で箸
と器を作りました。自分

で作った箸と器で食べた流
しそうめんはとても美味しく、

大盛況でした。

ボランティアサマースクール
小学生チャレンジスクール　

を開催しました。
　　7月25日～29日に開催された「ボランティア
サマースクール」、「小学生チャレンジスクール」には
高校生、専門学生11名、小学生33名が参加しました。
　今年の「ボランティアサマースクール」、「小学生チ
ャレンジスクール」では、手話・点字・朗読の福祉講座
体験や車いすバスケットボール体験、福祉施設での
交流活動、地球温暖化防止の講話や盲導犬につい
てのお話など、様々体験をとおして福祉の理解
を深めました。5日間の期間中多くのボラン
ティアの方々に協力していただきました。
ありがとうございました！！

高校生・専門学生
施設交流活動

小学生
盲導犬についての話

小学生
救急法講習
車いすバスケット
ボール体験

3日目

１日目 2・3日目

最終日
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街かどカフェ『すまいる』へ行ってみませんか？

他 地域内自主実施・運営サロン紹介

　高齢者ができるだけ外出して人と交流すること
は、健康的な日常生活を維持していくためにも大切
です。街かどカフェ『すまいる』は高齢者が気軽に出
向いてお茶を飲みながらの憩い・交流の場、囲碁・将
棋・折り紙などの趣味活動の場を提供しています。
　利用者の方々からは「いつも家では一人で食事を
しているので、『すまいる』の皆さんと一緒ににぎや

かにお昼を食べられて幸せを感じます」、「曇りで寒
い日は気持ちが落ち込んでしまうが、『すまいる』で
皆さんと沢山おしゃべりをすると元気になります」
といったお声をいただいています。町民どなたでも
利用可能ですので、ぜひ一度お出かけください。
　すまいるサポーター一同お待ちしています。

※街かどカフェ『すまいる』は子育て中のお母さんや子ど
　もの交流の場所や、高齢者団体の趣味活動の場所など
　も用意しています。
※『すまいる』での昼食は、各自お弁当をご持参していただ
　いています。

利用料：1回100円　時間：10時～12時（各会場によってことなります） お問い合わせ先：野木町社会福祉協議会☎５７－３１００

サロン名 開設場所 開設日 参加対象者 活動内容

新橋西サロン 新橋小(空教室) 毎月第２･第４火曜日

中古屋サロン 中古屋ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 毎月第２･第４火曜日

新橋東サロン 新橋東集会所 毎月第２･第４火曜日

丸林西サロン 丸林西会館 毎月第１･第３火曜日

川田サロン 川田集落センター 毎月第２火曜日

ひふなサロン 野木1-2集会所 毎月第２・第４月曜日

サロン北斗 北斗自治会館 毎月第２・第４水曜日

各地域内在住
６５歳以上の方

健康づくり
生きがいづくり
趣味活動
日常動作訓練
（ストレッチ・輪投げ・体操等）
レクリェーション
教養（講話）
楽しみ会　他

場　　所

開催日時

活動内容

利用料金

●出入り自由、お茶・コーヒー・紅茶を用意しています。

丸林225-3宅

毎週月～金曜日
午前10時～午後３時
お話・お茶・読書・趣味 等

１日 １00円

●小学生以下無料、
　一室貸切での利用1日300円（他に一人につき100円）

　ファミリー
●レストラン

●消防署

野木町役場
●

ガソリン
●スタンド

●
図書館

幼稚園
●

●エニスホール

国
道
4
号

西
口

東
口野

木
駅

図書館近く
街かどカフェ『すまいる』
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1回目の様子

第１回目 ９月９日 ㈮

「男の料理教室」 
参加者募集!!
～いろいろな食材を活用！Let’s 健康＆元気！！～

野木町地域包括支援センター　☎57－2400 までお申込みください

・バランスの良い食事に気をつかい、
 食事をしようと思った。
・栄養について聞けて、勉強になった。
・ごはん炊きの火の加減が、
 難しいのが良く分かりました。　等

みなさん、バランスのとれた食事を作るためには、
様々な食材を満遍なく取り入れることが必要です。

ぜひ、一緒に体験しませんか？

感　想

第２回 平成28年１１月２５日(金)　10:00～12:00 （9：50集合）
第３回 　　　　１２月  ９日(金)   10:00～13:00

日　時

・生活に役立つ栄養講座
・鍋でごはんを炊く
・混ぜごはんにておにぎりを作る

内　容

野木町公民館１階　調理室場　所

野木町在住65歳以上の男性で、料理に興味のある方
（普段、料理をしない方も大歓迎）

対象者

筆記用具、エプロン、三角巾、タオル持ち物

２０人（定員になり次第締め切らせていただきます）定　員

野木町健康福祉課　管理栄養士講　師

第２回 メニューをオリジナルにアレンジしよう！！
第３回 アレンジメニューを実際に作ってみよう☆　

内　容
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社会福祉法人

野木町社会福祉協議会
〒329-0101
栃木県下都賀郡野木町大字友沼5840-7（ホープ館）
TEL.（0280）57‒3100　FAX.（0280）57‒3101
●企画・編集／野木町社会福祉協議会
平成28年10月27日発行

ホープ館
老人福祉センター

至小山

至古河
GS

図書館

線
号
４
道
国

駅
木
野

署
防
消

●相談は無料・秘密は厳守いたします
●法律相談は、事前予約が必要です

野木町社会福祉協議会
(野木町老人センター内 )
電　話　57-３１００
ＦＡＸ　57-３１０１

『ふれあい福祉総合相談』の
お知らせ

法律(弁護士)
相談

ボランティア
相談

心配ごと
相談

介護相談

生活資金・
地域福祉権利
擁護相談

月～金曜日
午前８時30分～
午後５時15分

ボランティア保険の加入や、
社会福祉支援活動等に関する
相談のある方

月～金曜日
午前８時30分～
午後５時15分

生活資金や日常金銭
管理に心配のある方

月～金曜日
午前８時30分～
午後５時15分

介護に関する相談
のある方

　野木町社会福祉協議会では、日頃から抱えているい
ろいろな悩みや問題について、相談に応じられるよう
に「ふれあい福祉総合相談」を開設しています。

相談日・時間相談種別 相談内容

毎月
第１·第３水曜日
午前10時～正午

11/17・1/19
奇数月の第３木曜日
午前10時～正午

家庭の悩み
心配ごとのある方

法律に関わる相談のある方
予約が必要ですので、

下記までご連絡ください。

場所・問い合わせ先

善意の寄付

ありがとうございました

≪6月≫
・ふれあいサロン研修会
　　　　　  参加者一同 様
・昇柳会 様
・文化協会歌謡部 様
≪7月≫
・ふれあいサロンサポーター研修会
　　　　　  　参加者一同 様
・野木町立図書館 図書館カフェ 様
・のなか歌謡教室 様 
・野木町商工会 女性部 様 
≪9月≫
・野木ライオンズクラブ 様

　

2,704円
214円

48,944円
15,000円

　

2,092円
18,905円
16,105円

　
50,000円

予防が大切！

11月ごろより、徐々に
風邪・インフルエンザ
が増えはじめます。早
めの予防対策にて、発
症とともに重症化を防
ぎましょう！

日常生活上車イスを必要とする方のために、
無料で車イスを貸し出しています。

健康生活のために 車イスをご利用ください

【貸出要件】
・町内在住の方
注：

ご希望の方は、町社会福祉協議会

電話 ５７‒３１００
までお申込みください。

介護保険の要介護２以上の認定を受け
られた方は、介護保険が優先されます。
ただし、手続き中の方は貸し出します。

・1回の貸し出し期間は
2ヶ月以内とさせていた
だきますが、延長される
場合は、更新を含め1年
以内になります。

風邪、   
インフルエンザ!!
要注意

・手洗い、うがい
・栄養、休養を十分に
・マスクでのどを守る
・室内の湿度を保つ
・適度な運動
・早めの予防接種

予防法



日　時 平成２８年１１月２６日（土）　午後１時１５分～３時１５分
式典（表彰、感謝状の贈呈）      午後１時１５分～１時３５分
講演会      午後１時４５分～３時１５分

会　場 野木エニスホール（小ホール）

ふくしのつどいのぎ２０１６

日　時 平成２８年１１月２６日（土）　午後１時１５分～３時１５分平成２８年１１月２６日（土）　午後１時１５分～３時１５分

～闘病・ひきこもりを乗り越えた先にあるもの～

車いす席、
手話通訳あります♪

入場整理券 1枚100円（全額、熊本地震災害義援金として寄付いたします）

取扱場所 野木町老人福祉センター「ホープ館」（野木町友沼5840-7）

♪
♬♬

奇跡の復帰
  　　“光のステージ”へ

さくらいりょうこ氏
フルート・オカリナ奏者

講演会終了後 パン等の販売を実施＆「災害時に役立つライト」をプレゼント

赤い羽根共同募金配分金事業

■主催：野木町社会福祉協議会・野木町社会福祉ボランティア連絡協議会　■協力：社会福祉法人　パステル

お問い合わせ先:野木町社会福祉協議会　☎ 0280－57－3100

　将来を嘱望されるフルーティストとしての途上、難病「クローン病」を発症、壮絶な闘病生活が始まる。挫折の
果ての7年間の閉じこもり生活を乗り越え、見事再起を果たす。人の心を打つ独特のフルートやオカリナの音
色と、神戸弁でのトークは「優しさ」と「癒し」を感じ、その中で発せられるメッセージは聴く人の心に響くと評
価されている。

＜さくらいりょうこ氏プロフィール＞

取 扱 日 10月24日（月）～11月25日（金）※整理券はお一人様2枚まで（なくなり次第終了いたします）


